
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 4023 DEL 05/06/2023

Oggetto: OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA RICERCA DI 
FORNITORI DI BENI DI PRIMA NECESSITA' INTERESSATI  ALL'EMISSIONE DI CARD 
PREPAGATE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' 
SOCIO-ECONOMICA IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE - APPROVAZIONE 
AVVISO. 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI E SOCIO-SANITARIE

Premesso che
• l’Amministrazione Comunale ha negli anni sempre contribuito al contrasto della povertà, 

potenziando i servizi a bassa soglia volti a soddisfare i bisogni primari della popolazione 
più vulnerabile della città,  persone singole e nuclei familiari in condizioni di crescente 
disagio sociale e povertà da reddito, prive di risorse e riferimenti significativi;

• tra le competenze dell'Amministrazione Comunale - Settore Politiche Sociali e Socio 
Sanitarie rientra lo svolgimento di attività a supporto della popolazione indigente in carico 
al Servizio Sociale Professionale;

• il Comune di Livorno, quale Comune Coordinatore dei Comuni della Zona Livornese, 
intende avviare un'istruttoria pubblica rivolta agli operatori economici della distribuzione 
alimentare presenti nel territorio Zonale interessato dal progetto e finalizzata ad acquisire 
eventuali disponibilità per la emissione di Card prepagate che verranno liquidate sulla base 
di quanto da loro emesso;

• le card prepagate sono destinate ai cittadini residenti in condizione di disagio 
socioeconomico ed in carico al Servizio Sociale Professionale comunale quale parte 
integrante del progetto personalizzato di autonomia dei beneficiari nella prospettiva del 
recupero e della reintegrazione sociale;

• l'intervento si inserisce nell'ambito del sistema integrato dei servizi e degli interventi ai 
cittadini in condizione di disagio sociale ed economico secondo un’ottica di rete, 
sussidiarietà e complementarietà;

Visti:
• gli artt. 2, 3  della Costituzione, i quali  richiamano alla necessità di garantire l'adempimento 

dei doveri inderogabili di solidarietà e di assistenza sociale, rimuovendo gli ostacoli di 
ordine economico e sociale, che limitano di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini;

• la L.R.T. 24/02/2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale) che promuove l’attuazione dei diritti di cittadinanza sociale e delle 
responsabilità dei soggetti istituzionali e sociali per la costruzione di una comunità solidale e 



valorizza l’autonomia delle comunità locali da realizzare attraverso la cooperazione tra i 
diversi livelli istituzionali ed i soggetti pubblici e privati;

Richiamata la Delibera Conferenza Integrata Zonale n. 22 del 10/12/2020 - Approvazione Allegato 
2 “Schema del Documento di organizzazione”, allegato allo Schema di convenzione per la 
disciplina dell'esercizio associato delle funzioni di integrazione socio-sanitaria del territorio della 
Zona Distretto Livornese 2021-2023 di cui alla del. n. 19 del 2/12/2020";

Visto l'Avviso di Manifestazione di Interesse e relativo modello di domanda,  entrambi  allegati al 
presente atto quali parti  integranti e sostanziali (Allegato "Avviso manifestazione interesse acquisto 
card" e "All. 1 Modulo Domanda Manifestazione Interesse" ai fini dell’individuazione e selezione 
dei soggetti interessati a partecipare alla realizzazione del servizio di erogazione di buoni alimentari 
erogati tramite apposita card non ricaricabile ai soggetti in favore della popolazione residente nei 
Comuni della Zona Livornese (Comune di Livorno, Collesalvetti, Isola di Capraia) in condizione di 
disagio socioeconomico ed in carico al Servizio Sociale Professionale e ritenuto di pubblicarlo per 
dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo nel giorno 15/06/2023  il termine entro il quale 
presentare le domande;

Dato atto  che l’espletamento delle procedure riportate nell'Avviso allegato non comporta oneri 
finanziari per l’amministrazione Comunale e che si provvederà, in caso di positivo esito della 
suddetta Manifestazione e con successivo atto, ad impegnare le somme necessarie ;

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.lgs n.267/2000, il parere del competente Responsabile  in 
merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti:

• la delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 
dell'Ente in vigore dal 01/04/2021 nonché il correlato funzionigramma delle strutture 
organizzative di tipo dirigenziale, approvato ed aggiornato con decorrenza dal 01/01/2023 
con determina del Direttore Generale n. 8474 del 15/12/2022 ;

• le ordinanze sindacali n. 360 del 03/12/2021, n. 249 del 18/07/2022, n. 315 del 30/08/2022, 
n. 336 del 14/09/2022, n. 357 del 23/09/2022, n. 366 del 03/10/2022 e n. 522 del 
29/12/2022, di attribuzione degli incarichi Dirigenziali e di previsione delle relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è 
provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);

• la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il 
DUP - Documento Unico Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP  - Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  831  del  23/12/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, al cui interno è contenuto, fra 
l’altro, quale parte integrante, il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO)/Piano della 
Performance;determina n. 792 del 08.02.2023 area delle posizioni organizzative: proroga 
incarichi settore politiche sociali e sociosanitarie



Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 50 del 31/01/2023;

Preso atto dell’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno (deliberazione 
GC n. 168 del 17/03/2023), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie n. 2405 del 11/04/2023;

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Vista l’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, espressa telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio 
Marginalità e Famiglia, Dott.ssa Monica Moschei;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa  e  qui integralmente richiamate,

1) Di approvare l’Avviso pubblico e relativo modello di domanda, entrambi  allegati al 
presente atto quali parti  integranti e sostanziali (Allegato "Avviso manifestazione interesse 
acquisto card" e "All.1 Modulo Domanda Manifestazione interesse"), per la manifestazione 
di interesse per la emissione di Card prepagate da spendere nelle imprese settore alimentare 
aderenti presenti nel territorio dei Comuni della Zona Livornse da utilizzare a sostegno delle 
difficoltà alimentari delle famiglie in condizione di fragilità socio-economica in carico al 
Servizio Sociale professionale e residenti ni Comuni della Zona Livornese;

2) Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari per 
l’Amministrazione Comunale e che si provvederà, in caso di positivo esito della suddetta 
Manifestazione e con successivo atto, ad impegnare le somme necessarie;

3) Di trasmettere la presente Determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione 
dell’Avviso sulla rete civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla sua 
più ampia diffusione ed evidenza esterna;

4) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico per la durata di 15 
giorni, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 4 del Regolamento disciplinante 
l’attività amministrativa, il procedimento e l’accesso agli atti e ai documenti;

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, Dirigente 
del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie.



La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-
line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


